Thucydides igitur primus novam historiae conscribendae rationem instituit orationibus publicis operi insertis. Emanarunt vero quas tam artificiose conformavit orationes cum ex accurata diligentique observatione et contemplatione morum ingeniique hominum, tum ex rara quadam ac singulari rerum Graecarum et condicionum cognitione. Thucydides enim homines esse institutos et ad intellegendum et ad agendum arbitratus, duabus facultatibus in hominibus ipsis positis et cogitandi libertate et agendi voluntate atque vi omnia in hominum vita excogitari et perfici censuit, quibus facultatibus historiam quoque contineri sibi erat persuasum³⁾.

Ac sicuti homo priusquam ad rem sibi propositam accedit aut secum deliberat reputatque et quid sibi qualibet occasione oblata sit faciendum et quid omittendum aut cum aliis disserit hominibus atque disputatione quadam damna et emolumenta quae sibi nasci possint e re praesenti accurate considerat, ita in historia quae hominum vitam factaque depingit et describit fata populorum non solum res ab hominibus singulis vel populis gestas narrandas sed etiam hominum cogitationes atque consilia exprimenda esse jam judicavit Thucydides. Quarum cogitationum imaginem ut nobis ostenderet proponebatque ante oculos scriptor historiae libris inseruit orationes publice habitas omnibus oratoriis ornamentis atque artificiis instructas.

Agebantur enim belli Peloponnesiaci temporibus in Graecis rebus publicis omnia quae erant suscipienda et gerenda in populi contionibus, quibus quisque civis palam libe-

¹⁾ Cfr. Poppe prolegomena pars I pag. 46 sq.

²⁾ Cfr. Creuzer „historische Kunst der Alten“ p. III pag. 130.

³⁾ Cfr. Creuzer bl. pag. 210: Thucydides verräh durchaus keine epische Ansicht der Begebenheiten, sondern eine kritische; er sieht nur wirkende Menschenkräfte und will aus den Handlungen, insofern sie von Menschen veranstaltet wurden, praktische Folgerungen für ähnliche Lagen des gemeinen Lebens ableiten.

reque quid sibi videretur eloqui potuit atque sententiam suam profiteri. Ibi coram populo¹⁾ de gravissimis rebus seu de pace facienda agebatur seu de bello indicendo seu de foedere icendo verba faciebant oratores neque quicquam fuit majoris momenti ac ponderis, quod quidem omnium civium intererat, de quo non publice aut disputatum est aut certe potuit disceptari orationibus. Jure igitur ac merito quoniam omnes res gestae quas in historiae libris narravit Thucydides prodierunt quasi ex libera liberi populi voluntate agendi in commune omnium civium consilium publicum delatae atque orationibus civium animi regabantur ad stabilem et perpetuam in ratione bene considerata perseverantiam, omnes de rebus gravissimis factas meditationes orationibus commendavit historicus neque quemquam effugere potest, orationes ipsas Thucydidas publice ἐν ἐκκλησίᾳ habitas summam ac praecipuam operis totius partem complecti atque comprehendere.

Id enim inter omnes constat, Thucydidem orationibus operi insertis pulcherrima vitae Graecorum publicae monumenta tradidisse, quia principum civitatis vel partium ducum verba sententiaeque insignes iis sunt relatae neque praetermittenda mihi videtur esse eorum opinio, qui historicum in orationibus publicis referendis cum propriam suam naturam atque indolem, tum suum ipsius judicium de rebus publicis atque contemplationem, quae vocatur pragmaticam posuisse existimant.

Ac omnino necessariae erant in historia illorum temporum conscribenda orationes, ut ita dicam historicae, si vitam Graecorum publicam apte fideque describere voluerunt scriptores atque depingere.

Quam ob causam Thucydides orationes non in oratione indirecta, sed plerumque recta introduxit loquentes, quoniam mente ac cogitatione acriorem et clariorem illorum temporum imaginem ea concipere atque facilis animos, cum vividus nobis versatur ante oculos rerum status condicioque ab ista pictura quasi et imagine traducimus ad rem veritatemque. Orationes vero rectas historico esse praferendas indirectis certe cuique manifesto appetit reputanti in orationibus sicuti vere habitae sint relatis, apertis et dignis artificiosa tractatione cum plurima dicendi artifacia tum maximam sermonis vim et splendorem posse adhiberi.

Huc accedit, quod cum variatio quaedam necessaria sit in rerum gestarum narratione ingeniosa, orationes quasi rerum explicationi opponuntur, quo fit, ut meditationes nec jejuna nec languidae animos nostros commoveant atque delectent, quia principes rerum publicarum agentes quasi oculis cernere eorumque verba auribus percipere nobis videamus. Simulque copiosis illis disputationibus, quas reddidit orationibus id effecit historicus, ut cum de gravissimis rebus disceptetur verbis quicunque attento animo pelleat orationes Thucydidas eo perducatur, ut sua sponte rem in deliberationem vocatam dijudicet ac certum judicium opinionemque suo concipiat animo.

Neque vero omnes, quae belli Peloponnesiaci temporibus habitae sunt orationes operi immiscuit Thucydides²⁾, sed tantum illas, quibus gravissimae res decretae sunt neque omnes quas dixerunt rerum publicarum principes sententias accuratissime reddidit orationibus, sed summam quasi sententiarum ab oratoribus prolatam presse adstricteque

¹⁾ Cfr. Poppe prol. I pag. 48 et Creuzer hist. Kunst d. Alten pars III pag. 213.

²⁾ Cfr. I, 44: Ἀθηναῖοι δὲ ακούσαντες ἀμφοτέρων γενομένης καὶ δις ἐκκλησίας τῷ μὲν προτέρῳ οὐχ ἥσσον τῶν Κορινθίων ἀπεδέξαντο τοὺς λόγους κ. τ. λ. quibus verbis ipse adfirmat Thucydides, bis ad contionem esse vocatos cives; orationes autem habitas non adfert. Itemque V, 36.

memoriae tradidit posteritatis. Nam quamvis orationes re vera habitae majore certe fuerint ambitu quam quas rettulit historicus, tamen Thucydidem complures orationes in unam ampliorem contraxisse nobis coniciendum est, praesertim cum nobiscum deliberaverimus, quanta sit unaquaque in oratione Thucydidia rerum frequentia atque varietas, quanta sententiarum copia atque crebitas.

Cap. II. De orationum componendarum ratione et arte.

In orationibus publicis instituendis primum Thucydides id spectavit, ut moribus ingenioque responderent auditorum; nam aliam rationem sibi proposuit, cum oratores disputantes introduxerit in populi contionibus, aliam in senatu, aliam in militum concilio. Quapropter diversa quoque ratione oratores alloquuntur auditores, atque rem deliberandam vel elegantibus atque exultis vel nudis atque attenuatis verbis explanant, prout ad senatores vel ad militum civiumque contionem oratio habetur.

Atque cum de gravissimis rebus agitur dijudicandis, tum aut unam ampliorem aut complures interposuit orationes, in quibus semper summas et gravissimas causas adferunt oratores, quae proferri possint ex cuiusque statu ac condicione. Verba vero quae faciunt oratores ita compositi historicus, ut oratio quaeque permultum contineat veri neque una alteram possit rescindere ac refutare. Id quod satis ut uno exemplo demonstrem probatur orationibus a Corcyraeorum et Corinthiorum legatis Athenis habitis, quae inveniuntur in primo historiae libro, ad Atheniensium societatem parandam.

Student enim Corcyraei Athenienses ad foedus secum icendum adducere, cum adferant in cap. 33 causas sane graves cur societas et honestati et utilitati futura sit Atheniensibus. Ac primum quidem adfirmant sese ad bellum indicendum Corinthiorum temeritate atque insolentia esse coactos, deinde accuratius explicant, quantum ipsi valeant classi rebusque maritimis. Quod quidem non rescinditur oratione quae sequitur Corinthiorum. Nam hi societatem Atheniensium suo sese jure flagitare profitentur, cum Coreyraeos malitia et improbitatis (cap. 37) accusent et causa cur infenso sint animo contra Coreyraeos apposita, illorum petitionem appellant impudentium hominum sollicitationem; nam gratiam sibi deberi quae ut referatur proprium Atheniensium commodum flagitare. Referri autem posse nunc eam maxime summa cum utilitate et praestantium auxilium et accipientium. Tali ratione cum conformaret orationes, id praecipue egit historicus, ut planum redderet quanta esset Atheniensibus difficultas dijudicandi quid hac occasione esset faciendum atque comprobaret viam ab Atheniensibus initam jungendi foedus cum Corcyraeis ad bella repellenda et inferenda (*ἐπιμαχίαν*).

Neque semper continuas operi inferuit orationes sed semel etiam ad hoc quoque dicendi genus excolendum substituere ausus est disputationem quandam in dialogi formam redactam Atheniensium cum Meliis, quae est apud Thucydidem in libri V cap. 84, 3—114¹⁾.

Sicuti autem orationes moribus auditorum accommodatas reddidit Thucydides, ita eas oratorum quoque indoli aptas atque consentaneas conformavit; quare inter orationes tantum est discriminem quantum ducum vel civitatum principum mores ingeniumque inter se diversa sunt. Opinione quidem talis ars scriptoris planius intellegi quam argumentis

¹⁾ Cfr. quae scholiasta adnotavit ad hanc disputationem: ὁ Θουκυδίδης ἔφυγε τὴν συνήθειαν τοῦ λόγου, οὐχ ἡχιστα δὲ ἐνταῦθα. ἀντὶ γὰρ δημηγορίας διάλογόν τινα τῶν Μηλίων καὶ Ἀθηναίων ἐπόλμησε συνθεῖναι.

demonstrari poterit; unum vero exemplum adferam quo discrimen inter orationes a Cleone illo turbulentio et a Diodoto moderato habitas luculenter appareat. Nam vel primo obtutu videmus in legendis his orationibus, quae exstant in libro III, Cleonem demagogum illum ferum et ad atrociam promptum magis versari in calumniando quam in persuadendo per-victurum, ut atrocissimum supplicium statuatur in Mitylenaeos, Diodotum vero placido quietoque disputandi genere uti atque abhorre ab offensionibus maledictisque ut auditorum animis persuadeat argumenta illa a Cleone prolata non esse probanda.

Itemque sumnum discrimen inter est inter orationes a Pericle, Nicia habitas et illas Alcibiadi attributas et in orationum compositione et in verborum ac sententiarum ordine atque delectu.

At persaepe fit, ut belli Peloponnesiaci scriptor nomina appellare omittat oratorum praesertim cum legatus cuius libet civitatis in contione dicat quibus in orationibus quamquam singulorum oratorum verba indoli moribusque respondere demonstrari non potest, tamen manifesto appareat illa congruere cum civitatis cuius sint legati forma et institutis¹⁾. Quibus intellectis historicum in componendis referendisque orationibus multiplicem variisque adhibuisse rationem pro diversitate et audientium et oratorum ingenii certe vocari non potest in dubitationem.

Et quoniam qua ratione conformaverit orationes exposui, nunc inquirendum mihi esse existimo, in quas partes orationes distribuerit Thucydides. Constat enim inter omnes in orationibus fere unam eandemque esse dispositionem ac partitionem illo quo floruit scriptor tempore haud dubie aequalibus ignotam sed postea ab Aristotele ipso et a Cicerone commendatam. Exhibit enim historicus quinque orationis partes: exordium (*προοίμιον*) narrationem (*διηγήσιν*) propositionem (*πρόθεσιν*) contentionem seu fidem (*ἀπόδειξιν καὶ λύσιν* seu *πίστιν*) perorationem (*ἐπιλογον*)²⁾. — Exordium sive prooemium quod praemittitur ab oratore ad auditorum animos sibi conciliandos³⁾ non invenitur nonnullis in orationibus quia haud dubie auditores jam antea rei in populi contione agendae cognitionem ceperant *τῷ τῶν γερόντων προβούλευμάτι*, quod necessarium erat priusquam contio convocata est ad rem propositam decernendam⁴⁾. Sin vero praemissum est ab oratore prooemium, non respicit ad rem gerendam, sed plerumque ad oratorem ipsum referendum est, ut benevolentiam captet audientium eorumque sibi colliget animos. Et eadem de causa nonnunquam narrationem quoque omittit historicus in orationibus componendis, quia rerum agendarum status jam antea in medium certe erat prolatus ephorum vel senatorum consilio⁵⁾.

Nec semper exstat in orationibus propositio scil. causae probandae „qua maxime

¹⁾ Hac de causa quicunque versatus est in orationibus Thucydidis adsentietur mihi dicenti orationes illas difficillimas esse explicatu, quod attinet ad rerum et verborum interpretationem.

²⁾ Cfr. Quint. IX, 1; Pfau I. l. pag. 11.

³⁾ Auctor ad Herennium I, 6: Principium est, cum statim auditoris animum nobis idoneum redimus ad audiendum. Id ita sumitur, ut attentos, ut dociles ut benevolos auditores habere possimus.

⁴⁾ Falso mihi Pfau I. l. pag. 11 de hac re judicasse videtur: „interdum vero cum vehemens nimisque commotus est orator, omnino deest exordium.“ Non enim intellego, quare orator jam in orationis exordio commotus sit atque vehemens; potius nobis censendum esse existimo, ab initio quidem summa animi tranquillitate, progrediente vero oratione commotis verbis disputasse oratorem de re deliberanda.

⁵⁾ Nam Graecos cum legati advenerint aliarum jam ante contionem penitus cognovisse quid vellent legati, mihi non in dubio videtur esse. Cfr. Schömann „griechische Staatsalterthümer“ pars I dag. 392 sq.

nitur oratoris consilium". Contentio vero i. e. argumentatio, cui plerumque adjungitur refutatio adversariorum maximam et gravissimam orationis partem complectitur, qua summa gravitate et ingenii subtilitate oratores commovere student audientium animos, ut rei probandae fidem faciant. Postremo cum rem satis explicasse sibi videatur orator, brevem quidem sed gravem vehementemque addit perorationem, in qua plerumque inest adhortatio quaedam ad auditores facta.

Qua ratione orationes disponendi adhibita ut unam alteramve earum, quas nominavimus partium omittent, eo tetendit historicus, ut variatio quaedam efficeretur ex diversitate oratorum indolis atque auditorum, cui apte accommodateque orationes esse compositas jam supra cognovimus. Omnium vero orationum id proprium est, quod una eademque arte conscriptae tantam vim gravitatemque ostendunt, ut in auditorum animis aculeos quasi quosdam reliquise oporteat.

Cap. III. De veritate fideque quae inest orationibus historica.

Orationes non ita plane, ut re vera habitae sint ad verborum ac sententiarum ordinem delectumque a Thucydide esse relatas cum ex eo jam patet, quod historico occasio non fuit permultas orationes audiendi et calamo excipiendi, tum e comparatione cum iis orationibus, quas exhibent alii quoque historici manifesto elucet. Sed quo magis perpolite et artificiose orationes a Thucydide conformatas cognovimus, quo clarius insigniusque et oratorum et auditorum mores nobis depingunt, eo facilius scriptorem in iis etiamsi alia in forma redditis quam proxime ad sententiam vere dictorum accessisse sumendum est¹⁾. At priusquam certum nostrum judicium de fide veritateque quae insit orationibus historica proferimus, accuratius inquirendum esse videtur, quantopere veritatis habita sit ratio, quantopere omissa.

Ac primum praemittendum esse existimo Thucydidem singulorum oratorum sermonem et dicendi rationem certe imitatum tamen orationes non in eadem forma qua re vera habitae sint reddere potuisse, quoniam maiores fuerunt quam quae superari possent difficultates componendi orationes et cujuslibet oratoris dialecto accommodatas et dicendi generi. Itaque cum omnino fieri non posset, ut orationem aliquam accuratissime memoriae mandaret et quodammodo ad verba restitueret, orationes eodem modo redditas operi inseruit Thucydides, quō singuli oratores quilibet rem tractaturi ei videbantur. Quam ob causam oratores quoque talia verba facientes introduxit, qualia responderent naturae rei in deliberationem vocatae, temporibus, locis, hominibus, quibus, ubi, per quos haberentur apta atque consentanea²⁾.

Ipse vero historicus de fide historica testimonium edit in historiae libri primi cap. 22: „καὶ ὅσα μὲν λόγῳ εἰπον ἔκαστοι ἢ μέλλοντες πολεμήσειν ἢ ἐν αὐτῷ ἥδη ὄντες, χαλεπὸν τὴν ἀποβίειαν αὐτὴν τῶν λεχθέντων διαμνημονεῦσαι ἢν ἐμοίτε ὡν αὐτὸς ἤκουσα καὶ τοῖς ἄλλοις ποθεν ἐμοὶ ἀπαγγέλλοντων. ὡς δ' ἂν ἐδόκονν ἔκαστοι περὶ τῶν δεὶ παρόντων τὰ δέοντα μάλιστ' εἰπεῖν, ἔχομένῳ ὅτι ἐγγύτατα τῆς ἐνυπάσσης γνώμης τῶν ἀληθῶς λεχθέντων, οὐτως εἴρηται. Qua voce quid sibi voluerit Thucydides quoniam satis in promptu videtur esse perpaucis mihi in animo est illustrare verbis. Eam enim vim habent illa verba ut significant: Difficile est omnia quae dicta sunt accuratissime ad verborum et sententiarum fidem

¹⁾ Cfr. Roscher „Leben, Werk und Zeitalter des Thucydides“ pag. 149 seq.

²⁾ Cfr. Poppe prol. pars I pag. 47 seq. Pfau, med. crit. pag. 2. Creuzer „hist. Kunst d. Alten“ pag. 213 seq.

memoriae mandare atque reddere. Mea ergo orationum referendarum ratio sic est instituta, (*οὐτως εἰληται*) prout singulos putabam dicturos forte fuisse (d. h. wie ich glaubte, dass sie etwa unter den obwaltenden Verhältnissen gesprochen haben würden scil. si dixissent); eo enim semper orationibus tetendi et in eo elaboravi, ut quam proxime ad universam sententiam orationum vere habitarum accederem, quare oratores semper disputantes introduxi quam aptissime oratorum indoli et rerum agendarum naturae¹⁾). Quo ex loco sequitur Thucydidem non reddidisse orationes, quae omnino historiae fide carerent, sed tales operi suo addidisse, qualium argumenta in universum congruerent cum argumentis (*ξύπτασα γνώμη*) orationum vere habitarum, quorum verba (*ἀκρίβεια*) plus minusve essent Thucydidia. Quare referenda sunt verba illa ὡς δ' αὐτὸν ἐδόκον μοι ἔκαστοι περὶ τῶν δὲ παγόντων τὰ δέοντα εἰπεῖν ad verborum propriam inventionem, id est ad argumentum, non ad orationum formam.